
 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 декабря 2024 года 

 

 

г. Москва 

 

№ 25-19 

 

Об итогах проведения 

X Всероссийского конкурса 

«Траектория успеха» 

 

Заслушав и обсудив информацию руководителя департамента 

профессионального образования аппарата Профсоюза Кленовой И.А. об итогах 

проведения X Всероссийского конкурса «Траектория успеха», Исполнительный 

комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию принять к сведению (прилагается). Одобрить практику 

организации и проведения Всероссийского конкурса «Траектория успеха» (далее - 

Конкурс). 

2. Считать работу по организации и проведению Конкурса важным 

направлением социально-проектной и конкурсной деятельности в Профсоюзе в 

целях продвижения и формирования положительного имиджа Профсоюза, 

мотивации профсоюзного членства, повышения профессионализма первичных 

профсоюзных организаций работников вузов, поиска эффективных форм и способов 

защиты прав и интересов членов Профсоюза, обобщения и распространения 

имеющегося опыта работы. 

3. Итоги Конкурса довести до сведения региональных (межрегиональных) 

организаций Профсоюза. 

4. Выразить благодарность первичным профсоюзным организациям и 

региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза: Белгородской, 

Пензенской и Самарской областей, Краснодарского края, Республик Башкортостан, 

Дагестан и Татарстан, принявшим участие в X Всероссийском Конкурсе 

«Траектория успеха». 

5. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза, первичные 

профсоюзные организации работников которых продолжительное время не 

принимают участие в Конкурсе, проанализировать итоги Конкурса, положительный 



2 

опыт и эффективные формы работы первичных профсоюзных организаций 

работников вузов в регионе и рассмотреть вопрос по их участию в Конкурсе в 2025 

году. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Профсоюза Дудина В.Н. 

 

 

Председатель Профсоюза     Г.И. Меркулова 



3 

Приложение 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Профсоюза 

от 26 декабря 2024 года № 25-19 

 

Информация об итогах проведения 

X Всероссийского конкурса «Траектория успеха» 

В соответствии с Постановлением Исполкома Профсоюза № 20–15 

от 26.03.2024 «Об организации и проведении Всероссийского конкурса «Траектория 

успеха», департаментом профессионального образования аппарата Профсоюза 

совместно с Координационным советом председателей первичных профсоюзных 

организаций работников вузов Общероссийского Профсоюза образования (далее – 

КСП Профсоюза) был проведен X Всероссийский конкурс «Траектория успеха» 

среди первичных профсоюзных организаций работников образовательных 

организаций высшего образования. 

В 2024 году Всероссийский конкурс «Траектория успеха» (далее – Конкурс) 

отметил 10-летний юбилей, что послужило поводом подвести промежуточные итоги 

проделанной работы, поставить перед собой новые задачи по совершенствованию 

Конкурса, наметить пути дальнейшего развития. 

За весь период проведения Конкурса членам жюри и зрителям были 

продемонстрированы более 150 программ деятельности первичных профсоюзных 

организаций, региональных КСП Профсоюза. К 10-летнему юбилею Конкурса было 

подготовлено юбилейное издание: «Траектория успеха: 10 лет пути (2014–2024)». 

В нем представлены победители и призеры с кратким описанием конкурсных 

программ. Особое внимание в сборнике уделено председателям, чье лидерство и 

преданность делу стали ключевыми факторами успеха. 

Для работы в Профсоюзе всегда необходимы инициативные и грамотные 

профессионалы, которые не боятся взять на себя ответственность и в самой 

непростой ситуации быстро принимают единственно правильное решение. Поэтому 

конкурс – это замечательная возможность присмотреться к молодым и креативным 

кадрам, которые могут привнести в Профсоюз интересные и перспективные идеи. 

За 10 лет Конкурс стал важным направлением системной работы 

с профсоюзными организациями, ориентированным на выявление и 

распространение лучших практик работы, содержательного общения и обмена 

опытом по различным направлениям деятельности профсоюзной организации. 

Опыт, получаемый во время конкурсных испытаний, дает возможность          

по-другому взглянуть на свою работу, изменить подходы к деятельности, 

почерпнуть идеи у своих коллег и внести новое в работу своих первичных 



4 

профсоюзных организаций. Участие в Конкурсе позволяет поделиться не только 

своими проектами, но и показать себя как лидера, свою работу и работу всей 

команды профсоюзной организации в целом. 

Конкурс в соответствии с Положением проходит в два этапа. 

Для участия в Конкурсе авторы должны предложить свою версию решения 

актуальных социально-трудовых, экономических и профессиональных проблем 

работников университета силами первичной профсоюзной организации или 

совместную программу первичной профсоюзной организации и администрации 

ООВО, направленную на создание эффективной системы социальной защиты 

в университете, включающей широкий спектр направлений, целью которых 

является обеспечение повышения социального статуса работника высшей школы, 

его материального благосостояния и улучшения условий труда. 

 

В 2024 году в I (заочном) этапе на рассмотрение экспертов поступило 

13 социальных программ (проектов) и программ развития первичных профсоюзных 

организаций: 

Белгородская область 1 

Республика Башкортостан 1 

Республика Дагестан 

Краснодарский край 

2 

5 

Самарская область 1 

Республика Татарстан 1 

Пензенская область 2 

 

С каждым годом становятся все более востребованными новые эффективные 

формы работы по мотивации профсоюзного членства и защите прав и интересов 

работников вузов, примеры результативных проектов, способствующих повышению 

авторитета первичной профсоюзной организации в образовательной организации 

высшего образования и формированию нового имиджа Профсоюза. К участию 

в Конкурсе допускаются проекты, реализуемые в организации не менее одного года. 

Самыми популярными направлениями деятельности первичных профсоюзных 

организаций, судя по заявкам, направленным участниками на Конкурс в этом году, 

являются совместные социальные программы профсоюзной организации и 

администрации вуза (оздоровление, отдых, формирование здорового образа жизни), 

программы сохранения и повышения профсоюзного членства, в том числе проекты, 

направленные на повышение мотивации профсоюзного членства среди работающей 

молодежи образовательной организации высшего образования, повышение 

авторитета и роли Профсоюза посредством реализации правозащитной 

деятельности в образовательной организации. Кроме того, были представлены 



5 

интересные историко-патриотические проекты, программы укрепления духовно-

нравственных ценностей и культурных традиций в трудовых коллективах, 

культурно-просветительские проекты, направленные на сохранение кадрового 

потенциала, повышение квалификации и качества образования. 

Оргкомитетом Конкурса на основании заключений экспертов были 

определены лучшие программы и утвержден итоговый список финалистов 

X Всероссийского конкурса «Траектория успеха».  

 

Список финалистов (участников II этапа) 

X Всероссийского конкурса "Траектория успеха" 

 
№ 

п/п 

Ответственный за 

представление 

программы 

Наименование ППО Название программы 

1.  Гаджикурбанова 

Габибат Магомедовна 

(председатель – Абдуллаев 

Гаджимурад Магомедович) 

Первичная профсоюзная 

организация работников и 

студентов Дагестанского 

государственного 

педагогического 

университета им. Р. 

Гамзатова 

Социальная программа-

Республиканский фестиваль 

этнической культуры народов 

Дагестана  

«Мой Дагестан» 

2.  Новаковская 

Алина Владимировна 

(председатель) 

Объединенная первичная 

профсоюзная организация 

Казанского национального 

исследовательского 

технического университета 

им. А.Н. Туполева - КАИ 

Повышение авторитета и роли 

Профсоюза посредством 

реализации правозащитной 

деятельности в 

образовательной организации 

(на примере ОППО КНИТУ-

КАИ) 

3.  Креминский 

Богдан Олегович 

(председатель - Яковлев 

Николай Алексеевич) 

Первичная профсоюзная 

организация работников 

Кубанского 

государственного 

технологического 

университета 

«Молодежь в Профсоюзе и 

спорте» 

4.  Комиссаров 

Владимир Петрович 

(председатель) 

Первичная профсоюзная 

организация работников 

Пензенского 

государственного 

университета 

Социальная программа 

первичной профсоюзной 

организации работников и 

администрации Пензенского 

государственного 

университета по 

регулированию социально-

трудовых отношений и защите 

социально-экономических 

интересов работников 

университета 

5.  Рудь 

Виталий Викторович 

(председатель –  

Магомедов 

Первичная профсоюзная 

организация работников 

Донского государственного 

технического университета 

Комплексная программа 

«Методологические основы 

наставничества в работе с 

http://www.eseur.ru/Vserossiyskiy_konkurs_Traektoriya_uspeha_-_2019/


6 

№ 

п/п 

Ответственный за 

представление 

программы 

Наименование ППО Название программы 

Магомед Гасанханович)  молодыми лидерами» 

6.  Двойникова 

Елена Юрьевна 

(председатель –  

Трофимов 

Владимир Николаевич) 

Первичная профсоюзная 

организация работников 

Самарского 

государственного 

технического университета 

Программа  

«Развитие Ресурсного центра 

физического воспитания и 

спорта» 

7.  Колесник 

Любовь Леонидовна 

(председатель) 

Первичная профсоюзная 

организация работников и 

обучающихся филиала 

ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный 

университет» в г. Славянске-

на-Кубани 

Культурно-просветительский 

проект, направленный на 

сохранение кадрового 

потенциала, повышение 

квалификации и качества 

образования  

«Учитель — это звучит 

гордо!» 

 

Финал X Всероссийского конкурса «Траектория успеха» традиционно 

прошел в рамках Всероссийского семинара-совещания председателей первичных 

профсоюзных организаций работников вузов, специалистов региональных 

(межрегиональных) организаций Профсоюза, местом проведения которого 

в 2024 году стал студенческий спортивно-оздоровительный комплекс «Радуга» 

Донского государственного технического университета в Краснодарском крае. 

В финале конкурсанты преодолели следующие испытания: «Автопортрет», 

«Презентация программы», «Правовое ориентирование. Профтест» и «Сюрприз». 

В ходе конкурсного испытания «Автопортрет» финалистам необходимо было 

охарактеризовать себя как профсоюзного лидера, осветить свои профессиональные 

качества, рассказать о своем стиле работы, а также представить свою организацию, 

заострить внимание членов жюри на положительном опыте работы и достижениях. 

В конкурсе «Презентация программы» требовалось дать характеристику 

программе, раскрыть ее цели, задачи, содержание, продемонстрировать, 

как реализуется комплекс мероприятий в рамках представленной программы, 

описать формы и методы в достижении результатов, показать необходимость и 

целесообразность проектного планирования деятельности профсоюзной 

организации.  

Конкурс «Правовое ориентирование. Профтест» состоял из двух частей. 

В первой: конкурсант должен был разобраться в типичной конфликтной ситуации 

в университете (при ее наличии), предложить порядок действий первичной 

профсоюзной организации, позволяющий разрешить конфликт в интересах членов 

Профсоюза, используя при этом знания законодательства Российской Федерации 

в области трудового права и сферы образования, а также продемонстрировать 

умения и навыки использования этих знаний для разрешения трудовых споров. 



7 

Вторая часть «Профтест»  направлен на выявление у конкурсантов знаний 

Устава Профсоюза, ключевых решений и деятельности Профсоюза, основ 

профсоюзной работы. Задание состоит из 20 вопросов с 4 вариантами ответа 

в каждом. Конкурсанту необходимо было выбрать правильный ответ. Профтест 

проводился в заочном режиме (без зрителей). 

Конкурс «Сюрприз» в этом году проходил в виде игры на выбывание. Все 

конкурсанты располагались на сцене. Ведущий зачитывал вопросы, на которые 

конкурсанты отвечали, одновременно поднимая таблички (да/нет). У каждого 

конкурсанта было право на 5 ошибок, после 6 ошибки конкурсант выбывал из игры, 

и так до определения победителя. Цель испытания: выявление знаний 

законодательства Российской Федерации в сфере образования и профсоюзной 

деятельности и умения применять их в экстремальной обстановке. 

 

По результатам конкурсных испытаний места распределились следующим 

образом: 

1 место – Программа «Молодежь в Профсоюзе и спорте» первичной 

профсоюзной организации работников Кубанского государственного 

технологического университета (председатель – Яковлев Николай Алексеевич); 

2 место – Программа «Повышение авторитета и роли Профсоюза посредством 

реализации правозащитной деятельности в образовательной организации 

(на примере ОППО КНИТУ-КАИ)» объединенной первичной профсоюзной 

организации Казанского национального исследовательского технического 

университета им. А.Н. Туполева - КАИ (председатель – Новаковская Алина 

Владимировна); 

3 место – Комплексная программа «Методологические основы наставничества 

в работе с молодыми лидерами» первичной профсоюзной организации работников 

Донского государственного технического университета (председатель – 

Магомедов Магомед Гасанханович). 

 

Финал Конкурса «Траектория успеха» завершился торжественным 

награждением: всем участникам были вручены дипломы, памятные статуэтки и 

подарки, юбилейные книги, а победители и призеры были отмечены денежными 

премиями для реализации представленных программ. 

Информация об итогах X Всероссийского конкурса «Траектория успеха» 

размещена на сайтах Общероссийского Профсоюза образования и КСП Профсоюза. 

Спустя 10 лет проведения Всероссийского конкурса «Траектория успеха» 

можно с уверенностью сказать, что он внес существенный вклад в решение одной 

из главных задач, которые ставит перед собой КСП Общероссийского Профсоюза 

образования – создание условий для повышения эффективности работы первичных 

http://www.eseur.ru/Vserossiyskiy_konkurs_Traektoriya_uspeha_-_2019/


8 

профсоюзных организаций по представительству и защите социально-трудовых 

прав и профессиональных интересов работников вузов, являющихся членами 

Профсоюза. 

По мнению участников Конкурса реализация проектов в университетах 

способствует не только улучшению условий труда и жизни работников, но и 

укреплению профсоюзного единства и солидарности. 

 

 

Департамент профессионального образования 

аппарата Профсоюза 


